
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 20.08.2024                                                                                                     № 21. 
г. Славгород 

 

О принятии Положения о звании 

«Почетный гражданин муниципального 

округа город Славгород Алтайского края» 

в новой редакции 

 

В целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в развитие 

науки и техники, образования, культуры и искусства, в охрану здоровья, 

жизни и прав граждан города, имеющих выдающиеся заслуги в решении 

социально-экономических задач муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края и иные заслуги 

перед Отечеством, для приведения в соответствие с Уставом 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, Собрание депутатов муниципального округа город 

Славгород Алтайского края РЕШИЛО: 

1.Принять Положение о звании «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края» в новой 

редакции. 

            2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению документов на звание 

"Почетный гражданин муниципального округа город Славгород Алтайского 

края», приложение №1. 

3.Признать утратившим силу решение Славгородского городского 

Собрания депутатов от 15.11.2016 № 60 «О принятии Положения о звании 

«Почетный гражданин городского округа» в новой редакции». 

3.Направить Положение о звании «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края» в новой редакции 

главе муниципального округа для подписания и опубликования 

(обнародования) в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по социальной политике. 

 

 

 

Заместитель председателя Собрания  

депутатов муниципального округа                                               Н.Н. Ферккерт 

 

 

 

 

 



Принято решением Собрания 

депутатов муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

от 20.08.2024  № 21 

 

 

 1. ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Звание «Почетный гражданин муниципального округа город 

Славгород Алтайского края» является высшей наградой муниципального 

округа город Славгород Алтайского края, формой поощрения граждан, 

получивших широкую известность и уважение жителей муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края (далее 

по тексту муниципальный округ). 

1.2. Звание «Почетный гражданин муниципального округа город 

Славгород Алтайского края» присваивается гражданам Российской 

Федерации: 

- за особые заслуги в государственной, производственной, научно-

исследовательской, социально-культурной и иной деятельности, 

способствующей улучшению условий жизни населения, социально-

экономическому развитию муниципального округа, за большой вклад в дело 

воспитания подрастающего поколения, поддержания законности и 

правопорядка, защиты Отечества, за личное мужество и героизм, 

проявленный при исполнении служебного и гражданского долга на благо 

Российской Федерации; 

- проживающих или проживавших на территории муниципального 

округа; 

- принимающим участие в общественной жизни муниципального округа; 

- внесшим большой вклад в развитие городского хозяйства, образования, 

здравоохранения, спорта, культуры; 

- за личные заслуги перед муниципальным округом. 

1.3. Звание «Почетный гражданин муниципального округа город 

Славгород Алтайского края» может быть присвоено посмертно гражданам, 

имеющим заслуги в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Положения. 

1.4. Почетные граждане муниципального округа являются образцом 

трудовой самоотверженности, служения делу, преданности Отечеству и 

пользуются почетом и уважением жителей муниципального округа. 

 

2. Порядок присвоения и лишения звания 

«Почетный гражданин муниципального округа 

 город Славгород Алтайского края» 

 



2.1. Инициатором направления ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин муниципального округа город Славгород Алтайского 

края» могут выступать органы государственной власти и органы местного 

самоуправления, предприятия, учреждения и организации, независимо от 

форм собственности, общественные объединения. 

2.2. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края» прилагаются 

следующие документы: 

1) подробная биография кандидата с указанием заслуг в соответствии с 

пунктом 1.2 настоящего Положения; 

2) выписка из протокола собрания коллектива (или выписка из 

протокола заседания коллегиального органа) организации, органа 

общественного объединения либо общего собрания трудового коллектива 

юридического лица (общественного объединения) в случае, если с 

ходатайством обращается предприятие, учреждение, не являющиеся органом 

государственной власти и органом местного самоуправления. 

2.3. Ходатайства и документы, указанные в пункте 2.2 настоящего 

Положения, направляются на имя главы муниципального округа город 

Славгород, которая передаёт на рассмотрение в комиссию по рассмотрению 

документов на звание "Почетный гражданин муниципального округа город 

Славгород Алтайского края», в течении 7 рабочих дней. 

         2.4. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края» и документы, 

указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, рассматриваются комиссией, 

утвержденной Собранием депутатов муниципального округа город 

Славгород Алтайского края в течении 10 рабочих дней со дня поступления 

документов.  

         Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и членов комиссии. Состав комиссии не может превышать 9 человек. В нее 

входят: 6 человек - депутаты Собрания депутатов муниципального округа; 3 

человека - по представлению администрации муниципального округа.  

Решение комиссии принимается большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании. На заседании секретарем комиссии ведется 

протокол.  

Комиссия обязана рассмотреть поступившие ходатайства и документы в 

соответствии с настоящим Положением. По результатам рассмотрения 

выбрать не более трех кандидатур и направить выписку из решения 

комиссии на рассмотрение в Собрание депутатов муниципального округа. 

2.5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края» принимается 

Собранием депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского 

края на очередной сессии Собрания депутатов, по представлению 

председателем комиссии по рассмотрению документов на звание "Почетный 

гражданин муниципального округа город Славгород Алтайского края города 

Славгорода Алтайского края. 

2.6. Почетный гражданин муниципального округа город Славгород 

Алтайского края награждается дипломом, ему вручается именное 



удостоверение, памятная лента, его имя заносится в Книгу Почетных 

граждан муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

Портрет Почетного гражданина муниципального округа размещается в 

здании администрации муниципального округа. 

2.7 Диплом, именное удостоверение, памятная лента вручается 

Почетному гражданину муниципального округа в торжественной обстановке, 

как правило, в рамках празднования Дня города. 

2.8. При посмертном присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края», а также в случае 

смерти лица, которому при жизни не были вручены удостоверение, памятная 

лента Почетного гражданина муниципального округа, соответствующие 

документы о присвоении звания и атрибуты передаются наследникам или 

близким родственникам награжденного, без права ношения. 

2.9. Решением Собрания депутатов муниципального округа город 

Славгород Почетный гражданин муниципального округа город Славгород 

Алтайского края лишается этого звания, в том числе посмертно, в случаях: 

1) предоставления недостоверной информации о кандидате, указанной в 

пункте 2.2 настоящего Положения; 

2) вступления в законную силу в отношении Почетного гражданина 

муниципального округа обвинительного приговора суда; 

3) осуществления им деятельности и (или) совершения поступков, 

несовместимых со званием «Почетный гражданин муниципального округа 

город Славгород Алтайского края», порочащих его как человека, гражданина 

или общественного деятеля. 

2.10. В случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 2.9 

настоящего Положения, проект решения Собрания депутатов 

муниципального округа город Славгород о лишении звания «Почетный 

гражданин муниципального округа город Славгород Алтайского края» 

рассматривается на ближайшей сессии Собрания депутатов муниципального 

округа. 

 

3. Права Почетного гражданина муниципального округа 

 

Почетный гражданин муниципального округа город Славгород 

Алтайского края имеет право: 

1) присутствовать на заседаниях Собрания депутатов муниципального 

округа город Славгород, принимать участие в обсуждении вопросов и 

вносить свои предложения; 

2) беспрепятственно посещать органы местного самоуправления 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, обращаться к ним по производственным, общественным и 

иным вопросам; 

3) участвовать в различных общегородских мероприятиях. 

 

4. Порядок и условия предоставления ежемесячных денежных 

выплат Почетным гражданам муниципального округа 

 



4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального 

округа город Славгород Алтайского края», единовременно получают 

денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей. 

4.2. Почетный гражданин муниципального округа город Славгород 

Алтайского края имеет право на ежемесячную денежную выплату. 

4.3. Ежемесячная денежная выплата устанавливается следующим 

категориям граждан: 

1) почетным гражданам муниципального округа город Славгород 

Алтайского края в размере 5 000 рублей; 

2) супругам, пережившим Почетных граждан муниципального округа 

город Славгород Алтайского края и не вступившим в повторный брак, в 

размере 2 500 рублей. 

4.4. Для получения ежемесячной денежной выплаты лицам, указанным в 

подпункте 1 пункта 4.3 настоящего Положения, необходимо предоставить в 

администрацию муниципального округа город Славгород Алтайского края 

(далее - Администрация) следующие документы: 

1) заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты 

(приложение 1 к настоящему Положению); 

2) паспорт (подлинник и копии 2, 3 страниц); 

3) именное удостоверение Почетного гражданина муниципального 

округа (подлинник и копия); 

4) данные лицевого счета в кредитной организации для перечисления 

ежемесячных денежных выплат (при желании заявителя получать выплату в 

кредитной организации). 

4.5. Для получения ежемесячной денежной выплаты лицам, указанным в 

подпункте 2 пункта 4.3 настоящего Положения, необходимо представить в 

Администрацию муниципального округа следующие документы: 

1) заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты 

(приложение 1 к настоящему Положению); 

2) паспорт (подлинник и копии 2, 3, 14 страниц); 

3) именное удостоверение Почетного гражданина муниципального 

округа город Славгород Алтайского края (подлинник и копия); 

4) свидетельство о заключении брака с Почетным гражданином 

муниципального округа город Славгород Алтайского края (подлинник и 

копия); 

5) свидетельство о смерти Почетного гражданина муниципального 

округа город Славгород Алтайского края (подлинник и копия); 

6) данные лицевого счета в кредитной организации для перечисления 

ежемесячных денежных выплат (при желании заявителя получать выплату в 

кредитной организации). 

4.6. Администрация муниципального округа в течение 10 рабочих дней 

со дня поступления заявления принимает решение о предоставлении либо 

отказе в предоставлении ежемесячных денежных выплат. В случае отказа в 

предоставлении ежемесячных денежных выплат лица, указанные в пункте 4.3 

настоящего Положения, уведомляются об этом в письменном виде в течение 

3 рабочих дней с момента принятия решения. 

4.7. Ежемесячная денежная выплата назначается со дня принятия 



решения о присвоении звания Почетного гражданина муниципального округа 

город Славгород Алтайского края. 

4.8. Основаниями для отказа в предоставлении ежемесячных денежных 

выплат лицам, указанным в пункте 4.3 настоящего Положения, являются: 

1) предоставление неполного перечня документов, указанных в пунктах 

4.4 и 4.5 настоящего Положения; 

2) предоставление лицами, указанными в пункте 4.3 настоящего 

Положения, недостоверных сведений (документов). 

4.9. Основаниями прекращения предоставления ежемесячных денежных 

выплат являются: 

1) выявление факта предоставления лицами, указанными в пункте 4.3 

настоящего Положения, недостоверных сведений (документов); 

2) лишение гражданина звания «Почетный гражданин муниципального 

округа город Славгород Алтайского края» по основаниям, предусмотренным 

пунктом 2.9 настоящего Положения; 

3) вступление супруга, пережившего Почетного гражданина 

муниципального округа, в повторный брак; 

4) смерть лиц, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения. 

4.10. Почетный гражданин муниципального округа город Славгород 

Алтайского края, супруги, пережившие Почетного гражданина, в течение 10 

рабочих дней со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 4.9 

настоящего Положения, обязаны письменно уведомить Администрацию 

муниципального округа об обстоятельствах, влекущих прекращение 

предоставления ежемесячных денежных выплат. 

4.11. Администрация муниципального округа осуществляет проверку 

достоверности сведений, содержащихся в представленных документах. 

В случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 4.9 настоящего 

Положения, Администрация муниципального округа в течение 10 рабочих 

дней с момента их выявления принимает решение о прекращении 

предоставления ежемесячных денежных выплат, о чем в течение 3 рабочих 

дней с момента принятия решения письменно уведомляет лиц, указанных в 

пункте 4.3 настоящего Положения. 

Ежемесячные денежные выплаты прекращаются с 1 числа месяца, 

следующего за месяцем наступления обстоятельств. 

4.12. Администрация муниципального округа до 25 числа каждого 

месяца формирует и направляет в Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике администрации муниципального округа город 

Славгород заявку на финансирование расходов. 

4.13. Ежемесячная денежная выплата производится через предприятия 

федеральной почтовой связи по платежным поручениям или путем 

зачисления сумм на лицевые счета, открываемые лицами, указанными в 

пункте 4.3 настоящего Положения, в кредитных организациях, не позднее 15 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято решение о 

предоставлении ежемесячной денежной выплаты. 

4.14. Суммы ежемесячной денежной выплаты, причитавшиеся лицам, 

указанным в пункте 4.3 настоящего Положения, и не полученные ими при 

жизни по какой-либо причине, включаются в состав наследства и 



наследуются на общих основаниях, установленных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

4.15. Ежемесячные денежные выплаты, произведенные с 1 числа месяца 

наступления обстоятельств, указанных в подпунктах 1, 2, 3 пункта 4.9 

Положения, и до месяца их прекращения, должны быть возвращены лицами, 

указанными в пункте 4.3 настоящего Положения, добровольно, а в случае 

отказа от добровольного возврата - в судебном порядке по иску 

Администрации муниципального округа в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Порядок и условия предоставления компенсации расходов 

по погребению умерших Почетных граждан муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

 

5.1. Погребение умерших Почетных граждан муниципального округа 

город Славгород Алтайского края осуществляется в местах погребения с 

учетом волеизъявления умершего или пожеланий его родственников. 

5.2. Компенсация расходов по погребению умерших Почетных граждан 

муниципального округа город Славгород Алтайского края (далее - 

компенсация расходов по погребению) производится по фактическим 

затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более 50 

000 рублей. 

Фактические затраты на погребение Почетных граждан муниципального 

округа город Славгород Алтайского края уменьшаются на стоимость услуг 

по погребению умерших, предусмотренных гарантированным перечнем, 

утвержденным органом местного самоуправления. 

5.3. Выплата компенсации расходов по погребению производится 

супругу(е) или близкому родственнику, иному родственнику или лицу, 

взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего Почетного 

гражданина муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

5.4. Для получения компенсации расходов по погребению супругу(е) или 

близкому родственнику, иному родственнику или лицу, взявшему на себя 

обязанность осуществить погребение умершего Почетного гражданина 

муниципального округа (далее - заявитель), в течение 6 месяцев со дня 

смерти необходимо представить в Администрацию следующие документы: 

1) заявление о предоставлении денежных средств на оплату ритуальных 

услуг (приложение 2 к настоящему Положению); 

2) паспорт (подлинник и копия); 

3) свидетельство о смерти Почетного гражданина муниципального 

округа город Славгород Алтайского края (подлинник и копия); 

4) документы, подтверждающие фактические затраты на погребение 

Почетных граждан муниципального округа город Славгород Алтайского 

края; 

5) данные лицевого счета в кредитной организации для перечисления 

ежемесячных денежных выплат (при желании заявителя получить 

компенсацию в кредитной организации). 

5.5. Администрация муниципального округа в течение 10 рабочих дней 



со дня поступления заявления принимает решение о предоставлении либо 

отказе в предоставлении компенсации расходов по погребению. О принятом 

решении заявитель письменно уведомляется Администрацией 

муниципального округа в течение 3 рабочих дней с момента принятия 

решения. 

5.6. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации расходов по 

погребению являются: 

1) предоставление неполного перечня документов, определенных в 

пункте 5.4 настоящего Положения; 

2) предоставление заявителем недостоверных сведений (документов); 

3) обращение заявителя после истечения срока, установленного пунктом 

5.4 настоящего Положения. 

5.7. Выплата компенсации расходов по погребению производится через 

предприятия федеральной почтовой связи по платежным поручениям или 

путем зачисления сумм на лицевые счета, открываемые заявителями в 

кредитных организациях, не позднее 20 числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором принято решение о предоставлении компенсации 

расходов по погребению. 

5.8. Финансирование расходов, связанных с присвоением звания 

«Почетный гражданин муниципального округа город Славгород Алтайского 

края», по погребению умерших Почетных граждан муниципального округа 

город Славгород Алтайского края является расходным обязательством 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края и осуществляется за счет средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального округа на соответствующий финансовый год на 

указанные цели. 

          2. Настоящее Положение вступает в силу со дня обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального округа город 

Славгород. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора 

 

г. Славгород 

21.08.2024 года 

№ 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к решению 

Собрания депутатов 

муниципального округа 

от 20.08.2024  № 21 

 

Состав 

 комиссии по рассмотрению документов на звание "Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края» 
 

1. Кондратов С.В.  - председатель Собрания депутатов муниципального округа  

председатель комиссии; 

2. Ферккерт Н.Н.  -   заместитель председателя Собрания депутатов 

муниципального округа, заместитель председателя комиссии; 

3. Пернай Т.В. -   главный специалист организационного отдела администрации 

муниципального округа (по согласованию), секретарь комиссии; 

 

Члены комиссии: 

 

4. Харченко С.И. - председатель постоянной депутатской комиссии по                

социальной политике Собрания депутатов муниципального округа; 

5. Кривко Н.В. - заместитель председатель постоянной депутатской комиссии по  

социальной политике Собрания депутатов муниципального округа; 

5. Уздемир С.Г. - председатель постоянной депутатской комиссии по 

предпринимательству, сельскому хозяйству, транспорту и торговле Собрания 

депутатов муниципального округа; 

6. Безвесельная Л.Н - председатель постоянной депутатской комиссии по 

жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре Собрания 

депутатов муниципального округа; 

7. Рычко Е.В. - заместитель главы администрации муниципального округа (по 

согласованию); 

        8. Сошенко Н.В. - начальник юридического отдела администрации 

муниципального округа (по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к Положению 

о звании «Почетный 

гражданин муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края» 

 

В администрацию муниципального округа 

город Славгород 

от__________________________________ 

                        Ф.И.О. заявителя) 

адрес________________________________ 

паспорт: ______ серия ______ N _________ 

кем выдан____________________________ 

дата выдачи __________________________ 

телефон: _____________________________ 

 

 

Заявление 

 

Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату как Почетному 

гражданину муниципального округа город Славгород Алтайского края, 

супругу(е), пережившему(ей) Почетного гражданина муниципального округа 

город Славгород Алтайского края (нужное подчеркнуть). 

Ежемесячную денежную выплату прошу выплачивать: 

а) путем зачисления на личный 

счет__________________________________________кредитной организации 

__________________________________________________________________                                      

(наименование организации) 

б) через отделение почтовой связи N 

__________________________________________________________________ 

На обработку предоставленных персональных данных согласен(на). 

Настоящее согласие действует в течение пяти лет после прекращения 

оказания мне мер социальной поддержки. По истечении срока действия 

согласия мои персональные данные подлежат уничтожению. За достоверность 

предоставленных документов и содержащихся в них сведений несу 

ответственность. В случае возникновения переплаты обязуюсь погасить 

излишне выплаченную сумму в бюджет муниципального округа. Обязуюсь 

информировать администрацию муниципального округа город Славгород в 

течение 10 рабочих дней о лишении звания «Почетный гражданин 

муниципального округа город Славгород Алтайского края»; для супругов, 

переживших Почетного гражданина - о вступлении в повторный брак, а также о 

лишении умершего супруга звания «Почетный гражданин муниципального 

округа город Славгород Алтайского края». 

"___"___________г. _________________________ 

                                            (подпись заявителя) 

Документы приняты "__" _____________ 20___ г. N_______ 

Подпись специалиста________________________(с расшифровкой фамилии) 

 



 

Приложение 2 к Положению 

о звании «Почетный 

гражданин муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края» 

 

 

В администрацию муниципального округа 

город Славгород 

от ___________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 

Адрес _________________________________ 

Паспорт:________серия______N _________ 

кем выдан 

______________________________ 

дата выдачи 

_____________________________ 

телефон: ______________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу выплатить мне компенсацию расходов по погребению умершего 

Почетного гражданина муниципального округа город Славгород Алтайского 

края 

_____________________________________________________________________

__ 

(Ф.И.О.) 

Денежные средства прошу выплатить: 

а) путем зачисления на личный счет 

_______________________________________кредитной организации: 

__________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

б) через отделение почтовой связи № 

__________________________________________________________________ 

На обработку предоставленных персональных данных согласен(на). 

Настоящее согласие действует в течение пяти лет после прекращения 

оказания мне мер социальной поддержки. По истечении срока действия 

согласия мои персональные данные подлежат уничтожению. 

За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них 

сведений несу ответственность. В случае возникновения переплаты обязуюсь 

погасить излишне выплаченную сумму в бюджет муниципального округа. 

"___"____________г. ____________________     (подпись заявителя) 

Документы приняты "___" ____________ 20____ г.   N________ 

Подпись специалиста_____________________________ (с расшифровкой 

фамилии) 


